On remarquera la vigueur et la plénitude de sens des prières d'ordination d'Hippolyte. Celle du sacre épiscopal est particulièrement remarquable dans sa brièveté. Nulle part ailleurs on ne trouve énumérées avec plus de précision les fonctions du grand-prêtre de la Nouvelle Alliance.

Sans doute Hippolyte ne satisfait-il pas notre curiosité sur tous les points. Il ne nous dit rien de la pénitence, — à part une allusion dans la prière du sacre épiscopal, — ni des rites funéraires, ni des fêtes chrétiennes, en dehors de Pâque et de la Pentecôte, bien qu'il y eût sans doute des commémorations de martyrs. Mais ce qu'il nous donne est infiniment précieux et constitue un point de départ solide pour l'étude de la liturgie romaine.

Louvain, Abbaye du Mont César, 13 août 1945.

LA TRADITION APOSTOLIQUE

1. PROLOGUE

Nous avons dit ce qui convenait des charismes ¹ que Dieu a accordés aux hommes, dès l'origine, en leur rendant cette image de lui-même qui s'était perdue. [Maintenant nous passons] de la charité qu'il a témoignée à tous les saints [à l'essentiel de la tradition qui convient ² aux Églises, afin que ceux qui sont bien instruits ³ gardent la tradition qui a subsisté jusqu'à présent, suivant l'exposition que nous en

Ea quidem quae verba fuerunt digne posuimus de donationibus quanta quidem Deus a principio secundum propriam voluntatem praestitit hominibus offerens sibi eam imaginem quae aberraverat. Nunc autem ex caritate quam in omnes sanctos habuit producti ad verticem traditionis quae catecizat ad ecclesias perreximus ut hii qui bene ducti sunt eam quae permansit usque nunc traditionem exponentibus nobis custodiant et ag-

1. D'après ceci, il semble que la Tradition Apostolique faisait suite au traité *περὶ χαρισμάτων* (donations), dont parle le catalogue des œuvres d'Hippolyte.

2. « Qui convient » : le terme *catecizat* est probablement dû à une confusion entre *κατακείν* et *καταχέει*. Le premier signifie convenir.

3. « Ducti », pour docti.

faisons et qu'en en prenant connaissance ils soient affermis.] — à cause de la chute ou de l'erreur qui s'est produite récemment ¹ par ignorance et à cause des ignorants, — l'Esprit-Saint conférant à ceux qui ont une foi droite la grâce parfaite de savoir comment il faut que ceux qui sont à la tête de l'Église enseignent et gardent tout.

PREMIÈRE PARTIE. DU CLERGÉ

2. DE L'ÉVÊQUE

Qu'on ordonne comme évêque celui qui a été choisi par tout le peuple. Lorsqu'on aura prononcé son nom

noscentes firmitores maneat, propter eum qui nuper inventus est per ignorantiam lapsus vel error et hos qui ignorant, praestante sancto spiritu perfectam gratiam eis qui recte credunt ut cognoscant quomodo oportet tradi et custodiri omnia eos qui ecclesiae praesunt.